

**Proiectarea unei anexe la blocul
gradinitei pentru copii in vederea
extinderii spatiului pentru grupe,
amplasata pe terenul cu nr.
cadastral 0100201.254.01 din
mun. Chisinau, str. Ialoveni nr.
98/1**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 17
Pavare drumului de acces.

Valoarea de deviz 50 776,71 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acces din beton asfaltic (40,0 m2)				
1	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	8,000	876,009 31,439	7 008,071 251,511
2	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast (fr.20-40)	m3	6,000	771,129 31,439	4 626,773 188,633
3	DB16H k=1.5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (gr.6.0 cm)	m2	40,000	275,233 6,373	11 009,310 254,910
4	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (BR100.30.15)	m	45,000	213,250 50,132	9 596,228 2 255,954

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			32 240,382
		Total Acces din beton asfaltic (40,0 m2) Inclusiv salariu				32 240,382 2 951,008

		Total	lei	32 240,37
		Asigurari sociale si medicale	24 %	708,24
		Transport materiale	7 %	1 914,99
		Total		34 863,60
		Cheltuieli de regie	14,5 %	5 055,21
		Total		39 918,81
		Beneficiu de deviz	6 %	2 395,12
		Total		42 313,93
		TVA	20 %	8 462,78
		Total deviz: Inclusiv salariu		50 776,71 2 951,00

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Proiectarea unei anexe la blocul
gradinitei pentru copii in vederea
extinderii spatiului pentru grupe,
amplasata pe terenul cu nr.
cadastral 0100201.254.01 din
mun. Chisinau, str. Ialoveni nr.
98/1**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 17

Pavare drumului de acces.

Valoarea de deviz 50 776,71 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 17:				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	24,9800	84,97	2 122,550
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	3,0000	84,97	254,910
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,7500	84,97	573,548
		Total manopera				2 951,00

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	5,6400	1 800,00	10 152,000
2.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,1800	750,00	135,000
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,3600	560,00	201,600
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	10,4880	560,00	5 873,280
5.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	7,8660	480,00	3 775,680
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	131,4000	2,66	349,524
7.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,0250	0,00	0,000
8.	2666122800285-1	Bordura BR100.30.15	m	45,2250	150,00	6 783,750
9.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,6600	24,00	15,840
10.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,2480	20,00	64,960
11.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	20,00	5,400
		Total materiale de construcții				27 357,03

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,6720	520,00	349,440
2.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,3180	450,00	143,100
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	2,4600	450,00	1 107,000
4.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,3180	520,00	165,360
5.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3220	520,00	167,440
		Total utilaje de construcții				1 932,34

Total	lei	32 240,37
Asigurari sociale si medicale	24 %	708,24
Transport materiale	7 %	1 914,99
Total		34 863,60
Cheltuieli de regie	14,5 %	5 055,21
Total		39 918,81
Beneficiu de deviz	6 %	2 395,12
Total		42 313,93
TVA	20 %	8 462,78

Total deviz:

50 776,71

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

Obiect Proiectarea unei anexe la blocul
gradinitei pentru copii in vederea extinderii
spatiului pentru grupe, amplasata pe terenul cu
nr. cadastral 0100201.254.01 din mun. Chisinau,
str. Ialoveni nr. 98/1

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acces din beton asfaltic (40,0 m2)				
1	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu aternere mecanica, cu nisip	m3			876,009 31,439
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	560,00	734,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	450,00	68,85
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	520,00	11,96
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	520,00	24,96
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 008,071
2	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu aternere mecanica, cu balast (fr.20-40)	m3			771,129 31,439
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,97	31,44
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	480,00	629,28
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	450,00	68,85
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	520,00	11,96
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	520,00	24,96
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 626,773
3	DB16H k=1.5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu aternere mecanica (gr.6.0 cm)	m2			275,233 6,373
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	6,37
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 800,00	253,80

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	750,00	3,38
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	24,00	0,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	450,00	3,58
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	3,58
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	520,00	4,13
		Cheltuieli directe	lei			11 009,310
4	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (BR100.30.15)	m			213,250 50,132
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,66	7,77
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	560,00	4,48
	2666122800285-1	Bordura BR100.30.15	m	1,0050	150,00	150,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
		Cheltuieli directe	lei			9 596,228

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.